ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ LAM THÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /BC-UBND                  Lam Thành, ngày       tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO
Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri thông qua phương án đổi tên gọi các xóm

trên địa bàn xã Lam Thành

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16
tháng 6 năm 2025; Công văn số 3628/SNV-XDCQ&CTTN ngày 04/7/2025 của Sở
Nội vụ Tỉnh Nghệ An về việc hướng dẫn đối với việc chuyển đổi thôn, khối, bản
tại đơn vị hành chính cấp xã; Nghị quyết số 1678/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban
Thường vụ Quốc hội ban hành ngày 16/6/2025  về việc sắp xếp các đơn vị hành
chính cấp xã của tỉnh Nghệ An năm 2025; Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND
ngày 19/7/2025 của UBND xã Lam Thành về việc Lập phương án đổi tên gọi các
xóm khi thực hiện Nghị quyết số 1678/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ
Quốc hội ban hành ngày 16/6/2025 về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã
của tỉnh Nghệ An năm 2025; Thông báo số 19-TB/ĐU ngày 21/7/2025 của Đảng
ủy xã Lam Thành về việc thống nhất phương án đổi tên xóm trên địa bàn xã Lam
Thành khi thực hiện Nghị quyết số 1678/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ
Quốc hội ban hành ngày 16/6/2025.

Từ ngày 23/7 đến ngày 25/7/2025, Ban Chỉ đạo thực hiện việc đổi tên các
xóm trên địa bàn xã Lam Thành đã tổ chức lấy ý kiến Nhân dân của 28/34 xóm
trong xã về việc đổi tên gọi các xóm do trùng tên. Ủy ban nhân dân xã Lam Thành
báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri thông qua chủ trương đổi tên gọi các
xóm trên địa bàn xã Lam Thành cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI
1. Công tác tuyên truyền, vận động cử tri trên địa bàn
Để làm tốt công tác lấy ý kiến cử tri về phương án đổi tên gọi các xóm,

UBND xã Lam Thành đã xin ý kiến chỉ đạo của Đảng ủy xã Lam Thành1 và được
Đảng ủy xã Lam Thành thống nhất phương án đổi tên các xóm trên địa bàn xã2.

UBND xã đã thành lập Ban chỉ đạo, tổ giúp việc thực hiện lấy ý kiến cử tri
về việc đổi tên gọi các xóm trên địa bàn xã3, phân công nhiệm vụ tho thành viên
ban chỉ đạo và xây dựng Phương án đổi tên xóm4.

1 Tờ trình số 12/TTr-UBND ngày 15/7/2025 của UBND xã Lam Thành về việc Về việc đề nghị cho ý kiến Phương
án đổi tên xóm trên địa bàn xã Lam Thành.

2 Thông báo số 19-TB/ĐU ngày 21/7/2025 của Đảng ủy xã Lam Thành ý kiến của Thường trực Đảng ủy xã về
phương án đổi tên xóm trên địa bàn xã.

3 Quyết định số 38/QĐ-UBND ngày 19/7/2025 của UBND xã Lam Thành về việc thành lập Ban chỉ đạo, tổ giúp
việc thực hiện đổi tên xóm trên địa bàn xã Lam Thành.

2

Hướng dẫn các xóm thành lập Tổ lấy ý kiến cử tri về đổi tên xóm do trùng
tên khi thực hiện Nghị quyết số 1678/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban thường vụ
Quốc hội5.

Thực hiện tuyên truyền thường xuyên các văn bản trên hệ thống truyền
thanh của xã và các xóm.

Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể, các đơn vị đóng trên địa bàn tổ chức thông tin,
tuyên truyền cho hội viên, cán bộ, nhân viên, người dân về lý do, sự cần thiết và
nội dung kế hoạch đổi tên gọi các xóm trên địa bàn xã Lam Thành để từ đó tạo sự
đồng thuận, thống nhất cao của cấp ủy Đảng, Chính quyền và Nhân dân.

Tập trung tuyên truyền về Kết luận số 137-KL/TW ngày 18/4/2025 của Bộ
Chính trị về đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô
hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp; Nghị quyết số 1678/UBTVQH15 ngày
16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp
xã của tỉnh Nghệ An; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 19/7/2025 của UBND xã
Lam Thành về việc Lập phương án đổi tên gọi các xóm…

Qua việc tuyên truyền nhân dân, cử tri hiểu rõ được mục đích ý nghĩa của
việc sáp nhập xã và thực hiện nghiêm túc.

2. Quá trình chuẩn bị, tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến cử tri trên địa
bàn.

Ngày 22/7/2025 Các xóm đã thông báo cho Cử tri và nhân dân nắm rõ về
thực hiện chủ trương đổi tên gọi các xóm trong xã, tiến hành chốt danh sách cử tri
của các xóm, in danh sách cử tri sau khi rà soát.

Từ ngày 23/7 đến ngày 25/7/2025 trên địa bàn xã tổ chức phát thu và thu
phiếu lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình của 5 xóm về phương án đổi tên gọi các
xóm trên địa bàn xã Lam Thành.

Kết quả: trong sáng ngày 25/5/2025 cả 28/28 xóm đã hoàn thành xong lấy ý
kiến cử tri về phương án đổi tên xóm.

II. TỔNG HỢP KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN CỬ TRI , Ý KIẾN ĐẠI BIỂU
HĐND XÃ

1. Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri về đổi tên gọi đơn vị hành chính cấp
xã

- Tổng số xóm  trên địa bàn xã: 34 xóm
- Số xóm phải lấy ý kiến cử tri về việc đổi tên gọi: 28 xóm.
+ Tổng số hộ cư trú trên địa bàn xã thực tế: 5.903 hộ

4 Phương án số 01/PA-UBND ngày 20/7/2025 thực hiện đổi tên gọi các xóm khi thực hiện Nghị quyết số 1678/NQ-
UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành ngày 16/6/2025 về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp
xã của tỉnh Nghệ An năm 2025

5 Hướng dẫn số 91/UBND-HD ngày 21/7/2025 của UBND xã Lam Thành.

3

+ Tổng số phiếu phát ra (theo hộ gia đình): 5.847 phiếu, tỷ lệ: 99% tổng số
hộ cư trú trên địa bàn

+ Tổng số phiếu thu về: 5.847 phiếu, đạt tỷ lệ: 100%  số phiếu phát ra; và
99% số hộ cư trú trên địa bàn.

+ Tổng số phiếu hợp lệ: 5.847 phiếu, đạt tỷ lệ: 100% số phiếu phát ra
+ Tổng số phiếu đồng ý: 5.820 phiếu, đạt tỷ lệ 99,538%
+ Tổng số phiếu không đồng ý phiếu: 03, tỷ lệ: 0,051%
+ Tổng số phiếu có ý kiến khác phiếu: 24, tỷ lệ: 0,411%

(Tỷ lệ % được tính trên số hộ cư trú thực tế, cụ thể theo Phụ lục chi tiết kèm theo)
Trên đây là báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri thông qua chủ trương đổi

tên gọi đơn vị hành chính cấp xã của UBND xã Lam Thành./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ (để b/c)
- TTr Đảng ủy, TTr HĐND (để b/c);
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Hà

4

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ LAM THÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phụ lục 1
TỔNG HỢP KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN CỬ TRI VỀ VIỆC ĐỔI TÊN XÓM

TRÊN ĐỊA BÀN XÃ LAM THÀNH

(Kèm theo Báo cáo số:     /BC-UBND ngày      /7/2025 của UBND xã Lam Thành)

ĐỒNG Ý KHÔNG
ĐỒNG Ý Ý KIẾN KHÁC

TT TÊN XÓM CŨ TÊN XÓM
MỚI

SỐ HỘ
(DSCA)

CƯ
TRÚ

THỰC
TẾ

SỐ
PHIẾU
PHÁT

RA

SỐ
PHIẾU
THU
VÀO

SỐ
PHIẾU

HỢP
LỆ

SỐ
PHIẾU TỶ LỆ SỐ

PHIẾU
TỶ
LỆ

SỐ
PHIẾU TỶ LỆ

GHI
CHÚ

1 Xóm 1 xã Châu
Nhân cũ Châu Nhân 1 137 137 137 137 137 137 100% 0 0% 0 0%

2 Xóm 2 xã Châu
Nhân cũ Châu Nhân 2 247 215 215 215 215 215 100% 0 0% 0 0%

3 Xóm 3 xã Châu
Nhân cũ Châu Nhân 3 156 146 146 146 146 146 100% 0 0% 0 0%

4 Xóm 4 xã Châu
Nhân cũ Châu Nhân 4 256 223 223 223 223 223 100% 0 0% 0 0%

5 Xóm 5 xã Châu
Nhân cũ Châu Nhân 5 211 201 201 201 201 201 100% 0 0% 0 0%

6 Xóm 6 xã Châu
Nhân cũ Châu Nhân 6 236 218 218 218 218 218 100% 0 0% 0 0%

7 Xóm 7 xã Châu
Nhân cũ Châu Nhân 7 272 248 248 248 248 248 100% 0 0% 0 0%

8 Xóm 8 xã Châu
Nhân cũ Châu Nhân 8 285 225 225 225 225 224 99,6% 0 0% 1 0,4%

9 Xóm 9 xã Châu
Nhân cũ Châu Nhân 9 290 246 246 246 246 246 100% 0 0% 0 0%

10 Xóm 1 xã Hưng
Phúc cũ Hưng Phúc 1 146 140 140 140 140 130 92,9% 1 0,7% 9 6,4%

11 Xóm 2 xã Hưng
Phúc cũ Hưng Phúc 2 247 238 238 238 238 238 100% 0 0% 0 0%

12 Xóm 3 xã Hưng
Phúc cũ Hưng Phúc 3 318 299 299 299 299 299 100% 0 0% 0 0%

13 Xóm 4 xã Hưng
Phúc cũ Hưng Phúc 4 148 143 143 143 143 143 100% 0 0% 0 0%

5

ĐỒNG Ý KHÔNG
ĐỒNG Ý Ý KIẾN KHÁC

TT TÊN XÓM CŨ TÊN XÓM
MỚI

SỐ HỘ
(DSCA)

CƯ
TRÚ

THỰC
TẾ

SỐ
PHIẾU
PHÁT

RA

SỐ
PHIẾU
THU
VÀO

SỐ
PHIẾU

HỢP
LỆ

SỐ
PHIẾU TỶ LỆ SỐ

PHIẾU
TỶ
LỆ

SỐ
PHIẾU TỶ LỆ

GHI
CHÚ

14 Xóm 5 xã Hưng
Phúc cũ Hưng Phúc 5 292 270 270 270 270 270 100% 0 0% 0 0%

15 Xóm 1 xã Hưng
Lợi cũ Hưng Lợi 1 230 230 230 230 230 230 100% 0 0% 0 0%

16 Xóm 2 xã Hưng
Lợi cũ Hưng Lợi 2 223 217 217 217 217 217 100% 0 0% 0 0%

17 Xóm 3 xã Hưng
Lợi cũ Hưng Lợi 3 187 176 176 176 176 176 100% 0 0% 0 0%

18 Xóm 4 xã Hưng
Lợi cũ Hưng Lợi 4 188 184 184 184 184 182 98,9% 0 0% 2 1,1%

19 Xóm 5 xã Hưng
Lợi cũ Hưng Lợi 5 182 172 172 172 172 172 100% 0 0% 0 0%

20 Xóm 6 xã Hưng
Lợi cũ Hưng Lợi 6 307 305 305 305 305 305 100% 0 0% 0 0%

21 Xóm 1 xã Hưng
Nghĩa cũ Hưng Nghĩa 1 190 183 183 183 183 183 100% 0 0% 0 0%

22 Xóm 2 xã Hưng
Nghĩa cũ Hưng Nghĩa 2 344 299 299 299 299 296 99% 2 0,7% 1 0,3%

23 Xóm 3 xã Hưng
Nghĩa cũ Hưng Nghĩa 3 224 203 203 203 203 202 99,5% 0 0% 1 0,5%

24 Xóm 4 xã Hưng
Nghĩa cũ Hưng Nghĩa 4 230 214 214 214 214 206 96,3% 0 0% 8 3,7%

25 Xóm 5 xã Hưng
Nghĩa cũ Hưng Nghĩa 5 215 215 215 215 215 213 99,1% 0 0% 2 0,9%

26 Xóm 6 xã Hưng
Nghĩa cũ Hưng Nghĩa 6 186 165 165 165 165 165 100% 0 0% 0 0%

27 Xóm 7 xã Hưng
Nghĩa cũ Hưng Nghĩa 7 175 177 177 177 177 177 100% 0 0% 0 0%

28 Xóm 8 xã Hưng
Nghĩa cũ Hưng Nghĩa 8 162 158 158 158 158 158 100% 0 0% 0 0%

Tổng 6.284 5.847 5.847 5.847 5.847 5.820 99.5% 3 0,05
% 24 0,41%

Lưu ý: Tỷ lệ được tính trên số hộ cư trú thực tế

6

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ LAM THÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phụ lục 2
TỔNG HỢP KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN CỬ TRI VỀ VIỆC ĐỔI TÊN XÓM TRÊN ĐỊA BÀN XÃ LAM THÀNH

(CÁC Ý KIẾN KHÁC)

Kèm theo Báo cáo số:     /BC-UBND ngày      /7/2025 của UBND xã Lam Thành

TT TÊN XÓM CŨ TÊN XÓM
MỚI

SỐ
PHIẾU

ĐỒNG
Ý

KHÔNG
ĐỒNG

Ý

Ý KIẾN
KHÁC NỘI DUNG GHI

CHÚ

1 Xóm 1 xã Châu Nhân
cũ Châu Nhân 1 137 137 0 0

2 Xóm 2 xã Châu Nhân
cũ Châu Nhân 2 215 215 0 0

3 Xóm 3 xã Châu Nhân
cũ Châu Nhân 3 146 146 0 0

4 Xóm 4 xã Châu Nhân
cũ Châu Nhân 4 223 223 0 0

5 Xóm 5 xã Châu Nhân
cũ Châu Nhân 5 201 201 0 0

6 Xóm 6 xã Châu Nhân
cũ Châu Nhân 6 218 218 0 0

7 Xóm 7 xã Châu Nhân
cũ Châu Nhân 7 248 248 0 0

8 Xóm 8 xã Châu Nhân
cũ Châu Nhân 8 225 224 0 1 Đổi tên thành: xóm Hưng Nhân +

Số TT

9 Xóm 9 xã Châu Nhân
cũ Châu Nhân 9 246 246 0 0

10 Xóm 1 xã Hưng Phúc
cũ Hưng Phúc 1 140 130 1 9 Đổi tên xóm thành: xóm Vạn Lộc

11 Xóm 2 xã Hưng Phúc
cũ Hưng Phúc 2 238 238 0 0

7

TT TÊN XÓM CŨ TÊN XÓM
MỚI

SỐ
PHIẾU

ĐỒNG
Ý

KHÔNG
ĐỒNG

Ý

Ý KIẾN
KHÁC NỘI DUNG GHI

CHÚ

12 Xóm 3 xã Hưng Phúc
cũ Hưng Phúc 3 299 299 0 0

13 Xóm 4 xã Hưng Phúc
cũ Hưng Phúc 4 143 143 0 0

14 Xóm 5 xã Hưng Phúc
cũ Hưng Phúc 5 270 270 0 0

15 Xóm 1 xã Hưng Lợi cũ Hưng Lợi 1 230 230 0 0

16 Xóm 2 xã Hưng Lợi cũ Hưng Lợi 2 217 217 0 0

17 Xóm 3 xã Hưng Lợi cũ Hưng Lợi 3 176 176 0 0

18 Xóm 4 xã Hưng Lợi cũ Hưng Lợi 4 184 182 0 2 Đổi tên thành: xóm 4 Hưng Lợi

19 Xóm 5 xã Hưng Lợi cũ Hưng Lợi 5 172 172 0 0

20 Xóm 6 xã Hưng Lợi cũ Hưng Lợi 6 305 305 0 0

21 Xóm 1 xã Hưng Nghĩa
cũ Hưng Nghĩa 1 183 183 0 0

22 Xóm 2 xã Hưng Nghĩa
cũ Hưng Nghĩa 2 299 296 2 1 Đổi tên thành: xóm 14

23 Xóm 3 xã Hưng Nghĩa
cũ Hưng Nghĩa 3 203 202 0 1 Đổi tên thành: Thôn Cầu

24 Xóm 4 xã Hưng Nghĩa
cũ Hưng Nghĩa 4 214 206 0 8 Đổi tên thành: Xóm Văn Xá

25 Xóm 5 xã Hưng Nghĩa
cũ Hưng Nghĩa 5 215 213 0 2 Đổi tên thành: Xóm Hưng Thắng 5

26 Xóm 6 xã Hưng Nghĩa
cũ Hưng Nghĩa 6 165 165 0 0

27 Xóm 7 xã Hưng Nghĩa
cũ Hưng Nghĩa 7 177 177 0 0

28 Xóm 8 xã Hưng Nghĩa
cũ Hưng Nghĩa 8 158 158 0 0

TỔNG 5.847 5.820 3 24

8

9

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T10:42:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Hữu Hà<hanh@hungnguyen.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T11:41:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LAM THÀNH<lamthanh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T11:41:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LAM THÀNH<lamthanh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T11:41:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LAM THÀNH<lamthanh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!